截至报告期末，公司已经完成对预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 3 月 10 日，公司召开第四届董事会第七次会议及第四届监事会第四次会议审议通过

《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项

2021 年年度报告

123 / 334

目实施及募集资金安全的情况下，使用额度不超过人民币 15 亿元（含 15 亿元）的部分暂时闲置

募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、满足保本要求、流动性好的理财产品，上述额度自

公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。公

司独立董事发表了明确的同意意见。保荐机构于 2021 年 3 月 10 日出具了《海通证券股份有限公

司关于上海之江生物科技股份有限公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的核查意见》。

截至报告期末，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为 113,000.00 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2021 年 2 月 2 日，公司召开第四届董事会第六次会议和第四届监事会第三次会议；2021 年 2

月 26 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金及部分超募资金购

置房产的议案》，同意公司使用超募资金约 277,844,040.00 元，之江科技使用自有资金约

182,177,820.00元购买位于上海市闵行区陈行公路 2168号 9幢的房产用于研发、生产及办公使用。

2021 年 3 月 10 日，公司召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第四次会议，审议通

过了《关于变更部分募投项目实施地址的议案》，同意将“体外诊断试剂生产线升级项目”实施

地址变更为“上海市闵行区新骏环路 588 号 26 幢 4 楼”，“分子诊断工程研发中心建设项目”实

施地址变更为“上海市闵行区陈行公路 2168 号 9 幢 301 室”。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

124 / 334

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 146,028,262 100.00 7,803,411 0 0 -2,354,040 5,449,371 151,477,633 77.80

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 1,446,551 0.99 1,460,282 0 0 -487,900 972,382 2,418,933 1.24

3、其他内资持股 144,581,711 99.01 6,326,171 0 0 -1,849,182 4,476,989 149,058,700 76.56

其中：境内非国有法人持股 138,772,168 95.03 6,326,171 0 0 -1,849,182 4,476,989 143,249,157 73.58

境内自然人持股 5,809,543 3.98 0 0 0 0 0 5,809,543 2.98

4、外资持股 0  16,958 0 0 -16,958 0 0 0.00

2021 年年度报告

125 / 334

其中：境外法人持股 0  16,958 0 0 -16,958 0 0 0.00

境外自然人持股 0  0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 0  40,872,677 0 0 +2,354,040 43,226,717 43,226,717 22.20

1、人民币普通股 0  40,872,677 0 0 +2,354,040 43,226,717 43,226,717 22.20

2、境内上市的外资股 0  0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0  0 0 0 0 0 0

4、其他 0  0 0 0 0 0 0

三、股份总数 146,028,262 100.00 48,676,088 0 0 0 48,676,088 194,704,350 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 11 月 27 日出具的《关于同意上海之江生物科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2020]3214 号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 48,676,088 股，并于 2021 年 1 月 18

日在上海证券交易所科创板上市，发行完成后总股本为 194,704,350 股，其中有限售条件流通股 153,831,673 股，无限售条件流通股 40,872,677 股，具体

详见公司 2021 年 1 月 12 日在上海证券交易所网站上披露的《首次公开发行股票并在科创板上市发行结果公告》。

2021 年 7 月 19 日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,866,140 股上市流通，详见公司于 2021 年 7 月 9 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《上海之江生物科技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2021-028）。

http://www.sse.com.cn/

2021 年年度报告

126 / 334

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 48,676,088 股，并于 2021

年 1 月 18 日在上海证券交易所科创板上市，增加股本 48,676,088.00 元，增加资本公积

1,893,645,551.05 元。

项目 2021 年 2020 年

基本每股收益（元／股） 3.98 6.38

稀释每股收益（元／股） 3.98 6.38

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 3.86 6.35

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 19.66 10.02

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容